
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
5 апреля 2021 года No 234-пп

Иркутск

О внесении изменений в отдельные постановления Правительства
Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 27 декабря 2019 года 
№ 479-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской 
Федерации в части казначейского обслуживания и системы казначейских 
платежей», Федеральным законом от 15 октября 2020 года № 327-ФЗ 
«О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты Российской Федерации и установлении 
особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации в 2021 году», руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в подпункт 3 пункта 91 Порядка предоставления и 
распределения субсидий, предоставляемых из областного бюджета местным 
бюджетам в целях софинансирования расходных обязательств по 
приобретению и доставке топлива и горюче-смазочных материалов, 
необходимых для обеспечения деятельности муниципальных учреждений и 
органов местного самоуправления муниципальных образований Иркутской 
области, установленного постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 марта 2016 года № 111-пп, изменение, изложив его в следующей 
редакции:

«3) в случае передачи полномочий получателя средств областного 
бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2



2

Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

2. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
первоочередных мероприятий по модернизации объектов теплоснабжения и 
подготовке к отопительному сезону объектов коммунальной 
инфраструктуры, находящихся в муниципальной собственности, а также 
мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, 
которые находятся или будут находиться в муниципальной собственности, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 6 апреля 2016 года № 196-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
дополнить подпунктом З2 следующего содержания:
«З2) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования 
Иркутской области, о финансировании реализации соответствующего 
мероприятия за счет средств местного бюджета в 2021 году в размере, 
определяемом в соответствии с подпунктом 5 пункта 8 настоящего 
Положения (далее -  гарантийное письмо);»;

в подпункте 4 слово «наличие» заменить словами «в случае 
предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»;

2) в пункте 7:
дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
«42) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма;»;
в подпункте 5 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»;
3) в пункте 8:
дополнить подпунктом 42 следующего содержания:
«42) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо;»;
в подпункте 5 слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку»;
4) в подпункте 1 пункта 13 слова «З1, 5, 6 пункта 6, подпунктами 1 -  4'» 

заменить словами «3, З2, 5, 6 пункта 6, подпунктами 1 -  4, 42»;



3

5) пункт 161 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 
2022 года»;

6) подпункт 2 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

3. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам на компенсацию расходов по перевозке 
пассажиров, грузов, необходимых для жизнеобеспечения населения, 
авиационным и автомобильным транспортом, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 4 мая 2016 года № 261-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 5:
в подпункте 2 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий на перевозки авиационным транспортом начиная 
с 2022 года -  наличие»;

дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в случае предоставления субсидий на перевозки авиационным 

транспортом в 2021 году -  наличие гарантийного письма, подписанного 
главой муниципального образования Иркутской области, о финансировании 
реализации мероприятий по компенсации расходов по перевозке пассажиров, 
грузов авиационным транспортом за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
мероприятий по компенсации расходов по перевозке пассажиров, грузов



4

авиационным транспортом за счет средств местного бюджета (S), 
определяемому в соответствии с пунктом 10 настоящего Положения 
(далее -  гарантийное письмо на компенсацию расходов по перевозке 
пассажиров, грузов авиационным транспортом);»;

2) в пункте 6:
в подпункте 2 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий на перевозки автомобильным транспортом начиная 
с 2022 года -  наличие»;

дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в случае предоставления субсидий на перевозки автомобильным 

транспортом в 2021 году -  наличие гарантийного письма, подписанного 
главой муниципального образования Иркутской области, о финансировании 
реализации мероприятий по компенсации расходов по перевозке грузов 
автомобильным транспортом за счет средств местного бюджета в 2021 году в 
объеме, соответствующем размеру финансирования реализации мероприятий 
по компенсации расходов по перевозке грузов автомобильным транспортом 
за счет средств местного бюджета ( S aBTo), определяемому в соответствии с 
пунктом 14 настоящего Положения (далее -  гарантийное письмо на 
компенсацию расходов по перевозке грузов автомобильным транспортом);»;

3) в пункте 7:
в подпункте 3 слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий на перевозки авиационным транспортом начиная 
с 2022 года -  выписку»;

дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) в случае предоставления субсидий на перевозки авиационным 

транспортом в 2021 году -  гарантийное письмо на компенсацию расходов по 
перевозке пассажиров, грузов авиационным транспортом.»;

4) в подпункте 2 пункта 9 слова «подпунктом 1» заменить словами 
«подпунктами 1, 2!»;

5) в подпункте 1 пункта 101:
в абзаце четвертом слово «выписки» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий на перевозки авиационным транспортом начиная 
с 2022 года -  выписки»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«в случае предоставления субсидий на перевозки авиационным 

транспортом в 2021 году -  гарантийного письма на компенсацию расходов по 
перевозке пассажиров, грузов авиационным транспортом;»;

6) в подпункте 2 пункта 103 слова «подпунктом 1» заменить словами 
«подпунктами 1, 21»;

7) в пункте 11:
в подпункте 7 слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий на перевозки автомобильным транспортом начиная 
с 2022 года -  выписку»;

дополнить подпунктом 8 следующего содержания:



5

«8) в случае предоставления субсидий на перевозки автомобильным 
транспортом в 2021 году -  гарантийное письмо на компенсацию расходов по 
перевозке грузов автомобильным транспортом.»;

8) в подпункте 2 пункта 13 слова «подпунктом 1» заменить словами 
«подпунктами 1, 21»;

9) в подпункте 1 пункта 141:
в абзаце четвертом слово «выписки» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий на перевозки автомобильным транспортом начиная 
с 2022 года -  выписки»;

дополнить абзацем пятым следующего содержания:
«в случае предоставления субсидий на перевозки автомобильным 

транспортом в 2021 году -  гарантийного письма на компенсацию расходов по 
перевозке грузов автомобильным транспортом;»;

10) в подпункте 2 пункта 143 слова «подпунктом 1» заменить словами 
«подпунктами 1, 21»;

11) пункт 161 изложить в следующей редакции:
«161. Для заключения Соглашения начиная с 2022 года орган местного 

самоуправления муниципального образования Иркутской области 
представляет в министерство выписку из сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, подтверждающую наличие в местном бюджете 
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по компенсации 
расходов по перевозке пассажиров, грузов авиационным транспортом, 
перевозке грузов автомобильным транспортом в году предоставления 
субсидий в объеме, необходимом для их реализации, включая размер 
планируемых к предоставлению субсидий.»;

12) подпункт 5 пункта 17 изложить в следующей редакции:
«5) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;



6

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).»;

13) приложения 3, 4 признать утратившими силу.
4. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 

бюджета местным бюджетам на строительство, реконструкцию и 
модернизацию объектов водоснабжения, водоотведения и очистки сточных 
вод, в том числе разработку проектной документации, а также на 
приобретение указанных объектов в муниципальную собственность, 
субсидии на реализацию мероприятий по приобретению оборудования для 
систем водоснабжения и субсидии на реализацию мероприятий по 
приобретению специализированной техники для водоснабжения населения, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 2 июня 2016 года № 336-пп, следующие изменения:

1) в пункте 8:
в подпункте 8 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на строительство объектов начиная 
с 2022 года -  наличие»;

дополнить подпунктом 81 следующего содержания:
«81) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 

в 2021 году -  наличие гарантийного письма, подписанного главой 
муниципального образования, о финансировании реализации 
соответствующего мероприятия за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующем размеру финансирования 
реализации соответствующего мероприятия за счет средств местного 
бюджета, определяемому в соответствии с
пунктами 21, 23, 25, 27 настоящего Положения;»;

2) в пункте 9:
в подпункте 5 слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на строительство объектов начиная 
с 2022 года -  выписку»;

дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 

в 2021 году -  гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 
образования, о финансировании реализации мероприятия по строительству, 
реконструкции, модернизации объектов за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
указанного мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 21 настоящего Положения;»;

3) в пункте 10:
в подпункте 6 слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на строительство объектов начиная



7

с 2022 года -  выписку»;
дополнить подпунктом 61 следующего содержания:
«61) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 

в 2021 году -  гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 
образования, о финансировании реализации мероприятия по разработке 
проектной документации за счет средств местного бюджета в 2021 году в 
объеме, соответствующем размеру финансирования реализации указанного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 23 настоящего Положения;»;

4) в пункте 11:
в подпункте 6 слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на строительство объектов начиная 
с 2022 года -  выписку»;

дополнить подпунктом 61 следующего содержания:
«61) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 

в 2021 году -  гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 
образования, о финансировании реализации мероприятия по приобретению 
объектов за счет средств местного бюджета в 2021 году в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации указанного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 25 настоящего Положения;»;

5) в пункте 12:
в подпункте 4 слово «выписки» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на строительство объектов начиная 
с 2022 года -  выписки»;

дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6) в случае предоставления субсидии на строительство объектов 

в 2021 году -  гарантийного письма, подписанного главой муниципального 
образования, о финансировании реализации незавершенного мероприятия за 
счет средств местного бюджета в 2021 году в объеме, соответствующем 
размеру финансирования реализации незавершенного мероприятия за счет 
средств местного бюджета, определяемому в соответствии с 
пунктом 27 настоящего Положения.»;

6) в подпункте 2 пункта 18 цифру «9» заменить цифрами «81»;
7) в подпункте 1 пункта 30:
в абзаце пятом слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на строительство объектов начиная 
с 2022 года -  выписку»;

дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«в случае предоставления субсидии на строительство объектов 

в 2021 году -  гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 
образования, о финансировании реализации соответствующего мероприятия 
за счет средств местного бюджета в 2021 году в объеме, соответствующем 
размеру финансирования реализации незавершенного мероприятия за счет



8

средств местного бюджета, определяемому в соответствии с
пунктом 27 настоящего Положения;»;

8) в пункте 35:
в подпункте 4 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на приобретение оборудования начиная
с 2022 года -  наличие»;

дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) в случае предоставления субсидии на приобретение оборудования 

в 2021 году -  наличие гарантийного письма, подписанного главой 
муниципального образования, о финансировании реализации мероприятия по 
приобретению оборудования за счет средств местного бюджета в 2021 году в 
объеме, соответствующем размеру финансирования реализации указанного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в
соответствии с пунктом 43 настоящего Положения;»;

9) в пункте 37:
в подпункте 5 слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на приобретение оборудования начиная
с 2022 года -  выписку»;

дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) в случае предоставления субсидии на приобретение оборудования 

в 2021 году -  гарантийное письмо, подписанное главой муниципального 
образования, о финансировании реализации мероприятия по приобретению 
оборудования за счет средств местного бюджета в 2021 году в объеме, 
соответствующем размеру финансирования реализации указанного 
мероприятия за счет средств местного бюджета, определяемому в
соответствии с пунктом 43 настоящего Положения;»;

10) в подпункте 2 пункта 41 цифру «3» заменить цифрами «3, 41»;
11) в пункте 50:
в подпункте 2 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на приобретение специализированной техники 
начиная с 2022 года -  наличие»;

дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в случае предоставления субсидии на приобретение 

специализированной техники в 2021 году -  наличие гарантийного письма, 
подписанного главой муниципального образования, о финансировании 
реализации мероприятия по приобретению специализированной техники за 
счет средств местного бюджета в 2021 году в объеме, соответствующем 
размеру финансирования реализации указанного мероприятия за счет средств 
местного бюджета, определяемому в соответствии с пунктом 56 настоящего 
Положения;»;

12) в пункте 51:
в подпункте 3 слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии на приобретение специализированной техники 
начиная с 2022 года -  выписку»;



9

дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) в случае предоставления субсидии на приобретение 

специализированной техники в 2021 году -  гарантийное письмо, 
подписанное главой муниципального образования, о финансировании 
реализации мероприятия по приобретению специализированной техники за 
счет средств местного бюджета в 2021 году в объеме, соответствующем 
размеру финансирования реализации указанного мероприятия за счет средств 
местного бюджета, определяемому в соответствии с пунктом 56 настоящего 
Положения;»;

13) в подпункте 2 пункта 54 цифры «3 -  5» заменить
цифрами «21, 4, 5»;

14) пункт 66 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 
2022 года»;

15) подпункт 2 пункта 69 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций финансового 
органа муниципального образования, связанных с исполнением местного 
бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).».

5. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 
бюджета местным бюджетам на строительство генерирующих объектов на 
основе возобновляемых источников энергии, модернизацию и 
реконструкцию существующих объектов, вырабатывающих тепловую и 
электрическую энергию с использованием высокоэффективного 
энергогенерирующего оборудования с альтернативными источниками 
энергии, и субсидии на содействие развитию и модернизации



10

электроэнергетики в Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 15 июня 2016 года № 366-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 8:
в подпункте 2 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»;
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации соответствующего мероприятия за счет средств 
местного бюджета в 2021 году в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного бюджета 
(ДО, рассчитываемому в соответствии с подпунктом 4 пункта 9 настоящего 
Положения (далее -  гарантийное письмо);»;

2) в пункте 9:
в абзаце первом подпункта 4 слово «выписку» заменить словами «в 

случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку»;
дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо;»;
3) в подпункте 1 пункта 103 цифру «3» заменить цифрами «21»;
4) в подпункте 2 пункта 111 слова «условию, установленному 

подпунктом 2» заменить словами «условиям, установленным 
подпунктами 2, 21»;

5) в подпункте 1 пункта 117 цифру «3» заменить цифрами «21»;
6) пункт 131 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 

2022 года»;
7) подпункт 2 пункта 134 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций финансового 
органа муниципального образования, связанных с исполнением местного 
бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо



11

копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).».

6. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
приобретение транспорта общего пользования, оборудованного для 
перевозки инвалидов и других маломобильных групп населения, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 1 июля 2016 года № 408-пп, следующие изменения:

1) в пункте 5:
в подпункте 1 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»; 
дополнить подпунктом I2 следующего содержания:
« I2) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации мероприятия за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
мероприятия за счет средств местного бюджета (ДО, определяемому в 
соответствии с подпунктом 3 пункта 7 настоящего Положения 
(далее -  гарантийное письмо);»;

2) в пункте 7:
в абзаце первом подпункта 3 слово «выписку» заменить словами «в 

случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку»; 
дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо.»;
3) в подпункте 1 пункта 9 цифры « I1» заменить цифрами « I2»;
4) пункт 141 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная 

с 2022 года»;
5) подпункт 2 пункта 15 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций финансового 
органа муниципального образования, связанных с исполнением местного 
бюджета).



12

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).»;

6) в подпункте 1 пункта 156 цифры « I1» заменить цифрами « I2».
7. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
организацию в границах муниципального района электроснабжения 
поселений, утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 30 января 2017 года № 47-пп, следующие изменения:

1) в пункте 7:
в подпункте 4 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»;
дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования 
Иркутской области, о финансировании реализации мероприятий по 
приобретению нефтепродуктов и содержанию дизельных электростанций за 
счет средств местного бюджета в 2021 году в объеме, необходимом для их 
реализации, включая размер планируемых к предоставлению субсидий 
(далее -  гарантийное письмо по приобретению нефтепродуктов и 
содержанию дизельных электростанций);»;

2) в пункте 8:
в подпункте 3 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»;
дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования 
Иркутской области, о финансировании реализации мероприятий по 
приобретению дизельных электростанций за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, необходимом для их реализации, включая размер



13

планируемых к предоставлению субсидий (далее -  гарантийное письмо по 
приобретению дизельных электростанций);»;

3) в пункте 9:
в подпункте 3 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»;
дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования 
Иркутской области, о финансировании реализации мероприятий по 
компенсации транспортных услуг за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, необходимом для их реализации, включая размер 
планируемых к предоставлению субсидий (далее -  гарантийное письмо по 
компенсации транспортных услуг);»;

4) в пункте 91:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку 

из сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую 
наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий по приобретению нефтепродуктов и содержанию дизельных 
электростанций в году предоставления субсидий, либо гарантийное письмо 
по приобретению нефтепродуктов и содержанию дизельных 
электростанций;»;

дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо по приобретению нефтепродуктов и содержанию дизельных 
электростанций;»;

5) в пункте 92:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку 

из сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую 
наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий по приобретению дизельных электростанций в году 
предоставления субсидий, либо гарантийное письмо по приобретению 
дизельных электростанций;»;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо по приобретению дизельных электростанций.»;
6) в пункте 93:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку 

из сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую 
наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий по компенсации транспортных услуг в году предоставления 
субсидий, либо гарантийное письмо по компенсации транспортных услуг;»;



14

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо по компенсации транспортных услуг.»;
7) в подпункте 1 пункта 95 слова «пункта 7, подпунктом 3 пункта 8, 

подпунктом 3» заменить словами «, 41 пункта 7, подпунктами 3, З1 пункта 8, 
подпунктами 3, З 1»;

8) подпункт 1 пункта 10 изложить в следующей редакции:
«1) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку 

из сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую 
наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий по приобретению нефтепродуктов и содержанию дизельных 
электростанций в году предоставления субсидий (в случае представления в 
соответствии с настоящим Положением гарантийного письма по 
приобретению нефтепродуктов и содержанию дизельных электростанций);»;

9) подпункт 1 пункта 11 изложить в следующей редакции:
«1) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку 

из сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую
наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий по приобретению дизельных электростанций в году 
предоставления субсидий (в случае представления в соответствии с 
настоящим Положением гарантийного письма по приобретению дизельных 
электростанций);»;

10) подпункт 1 пункта 12 изложить в следующей редакции:
«1) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку 

из сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую
наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий по компенсации транспортных услуг в году предоставления 
субсидий (в случае представления в соответствии с настоящим Положением 
гарантийного письма по компенсации транспортных услуг);»;

11) в подпункте 2 пункта 14 слова «пунктом 8, пунктом» заменить 
словами «подпунктами 1 - 3  пункта 8, подпунктами 1 - 3  пункта»;

12) пункт 141 изложить в следующей редакции:
«141. В случае образования экономии субсидий либо увеличения 

средств областного бюджета на предоставление субсидий муниципальные 
образования Иркутской области, в отношении которых ранее в году
предоставления субсидий было принято решение о предоставлении
субсидий, имеют право на получение (перераспределение) субсидий при 
условии представления в срок до 20 ноября года предоставления субсидий в 
министерство следующих документов:

1) для предоставления (перераспределения) субсидий в соответствии с 
подпунктом 1 пункта 4 настоящего Положения:

заявку на перераспределение субсидий, составленную в произвольной 
форме;



15

в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по 
приобретению нефтепродуктов и содержанию дизельных электростанций в 
году предоставления субсидий;

в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное письмо 
по приобретению нефтепродуктов и содержанию дизельных электростанций;

копии муниципальных контрактов на приобретение, отпуск и хранение 
нефтепродуктов, необходимых для электроснабжения поселений, заверенные 
в установленном порядке;

копии штатных расписаний персонала, обеспечивающего техническое 
обслуживание и ремонт дизельных электростанций, заверенные в 
установленном порядке;

2) для предоставления (перераспределения) субсидий в соответствии с 
подпунктом 2 пункта 4 настоящего Положения:

заявку на перераспределение субсидий, составленную в произвольной 
форме;

в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по 
приобретению дизельных электростанций в году предоставления субсидий;

в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное письмо 
по приобретению дизельных электростанций;

копии муниципальных контрактов на приобретение дизельных 
электростанций, запасных частей и материалов для ремонта дизельных 
электростанций, заверенные в установленном порядке;

3) для предоставления (перераспределения) субсидий в соответствии с 
подпунктом 3 пункта 4 настоящего Положения:

заявку на перераспределение субсидий, составленную в произвольной 
форме;

в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку из 
сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую наличие в 
местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию мероприятий по 
компенсации транспортных услуг в году предоставления субсидий;

в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное письмо 
по компенсации транспортных услуг;

копии муниципальных контрактов на оказание транспортных услуг по 
доставке нефтепродуктов, дизельных электростанций, запасных частей, 
материалов и прочих грузов для ремонта дизельных электростанций 
автомобильным транспортом, заверенные в установленном порядке.»;

13) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Для перечисления субсидий в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидий 
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области



16

(далее -  УФК) органы местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области представляют в министерство:

1) копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных 
функций финансового органа муниципального образования Иркутской 
области, связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи 
УФК отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем первым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

2) копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).»;

14) приложения 4 - 6  признать утратившими силу.
8. Внести в Положение о предоставлении субсидии из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на разработку 
проектной документации на строительство инфраструктурных объектов для 
индустриальных парков в границах центральной экологической зоны 
Байкальской природной территории, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 21 июля 2017 года № 485-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 7:
подпункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) в случае предоставления субсидии начиная с 2022 года -  наличие в 

местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) 
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия в объеме, 
необходимом для его реализации, включая размер планируемой к 
предоставлению субсидии;»;

дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) в случае предоставления субсидии в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования 
Иркутской области, о финансировании реализации мероприятия за счет 
средств местного бюджета в 2021 году в объеме, соответствующем размеру 
финансирования реализации мероприятия за счет средств местного бюджета



17

(Mj), определяемому в соответствии с подпунктом 7 пункта 11 настоящего 
Положения (далее -  гарантийное письмо);»;

2) в пункте 11:
в подпункте 7:
в абзаце первом слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидии начиная с 2022 года -  выписку»;
абзац пятый дополнить словами «(в процентах) объема расходного 

обязательства i-ro муниципального образования Иркутской области на год 
предоставления субсидии, утвержденный правовым актом Правительства 
Иркутской области (далее -  предельный уровень софинансирования 
Иркутской области);»;

дополнить подпунктом 9 следующего содержания:
«9) в случае предоставления субсидии в 2021 году -  гарантийное 

письмо.»;
3) в подпункте 2 пункта 13 цифру «3» заменить цифрами «3, 41»;
4) пункт 241 изложить в следующей редакции:
«241. Для заключения соглашения начиная с 2022 года орган местного 

самоуправления муниципального образования Иркутской области 
представляет в министерство выписку из сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, подтверждающую наличие в местном бюджете 
бюджетных ассигнований на реализацию мероприятия в году предоставления 
субсидии в объеме, необходимом для его реализации, включая размер 
планируемой к предоставлению субсидии.»;

5) пункт 25 изложить в следующей редакции:
«25. Для перечисления субсидии в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидии 
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области 
(далее -  УФК) органы местного самоуправления муниципальных 
образований Иркутской области представляют в министерство следующие 
документы:

1) копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных 
функций финансового органа муниципального образования Иркутской 
области, связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи 
УФК отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо



18

копии информации УФК, предусмотренной абзацем первым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

2) копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

9. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на поддержку 
муниципальных программ формирования современной городской среды, 
являющееся приложением 1 к подпрограмме «Развитие благоустройства 
территорий муниципальных образований Иркутской области» 
на 2018 -  2024 годы, являющейся приложением 1 к государственной 
программе Иркутской области «Формирование современной городской 
среды» на 2018 -  2024 годы, утвержденной постановлением Правительства 
Иркутской области от 31 августа 2017 года № 568-пп, следующие изменения:

1) в пункте 14:
подпункты 7, 8 изложить в следующей редакции:
«7) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования 
Иркутской области, о финансировании реализации соответствующего 
мероприятия за счет средств местного бюджета в 2021 году в объеме, 
соответствующем размеру финансирования его реализации за счет средств 
местного бюджета с учетом предельного уровня софинансирования 
Иркутской области (в процентах) объема расходного обязательства 
i-ro муниципального образования Иркутской области на год предоставления 
субсидий, утвержденного правовым актом Правительства Иркутской области 
(далее соответственно -  гарантийное письмо, предельный уровень 
софинансирования Иркутской области);

8) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие в 
местном бюджете (сводной бюджетной росписи местного бюджета) 
бюджетных ассигнований на реализацию соответствующего мероприятия в 
объеме, необходимом для его реализации, включая объем планируемых к 
предоставлению субсидий;»;

в подпункте 10 слова «(в случае предоставления субсидий 
в 2020 году -  за исключением подпунктов I 1, 11 (в части ответственности за 
неисполнение предусмотренных соглашением обязательств))» исключить;

2) подпункты 5, 6 пункта 26 изложить в следующей редакции:
«5) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо;
6) в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку из 

сводной бюджетной росписи местного бюджета, подтверждающую наличие в



19

местном бюджете бюджетных ассигнований на реализацию 
соответствующего мероприятия в году предоставления субсидий;»;

3) пункт 65 изложить в следующей редакции:
«65. Для заключения соглашения начиная с 2022 года орган местного 

самоуправления муниципального образования Иркутской области 
представляет в министерство выписку из сводной бюджетной росписи 
местного бюджета, подтверждающую наличие в местном бюджете 
бюджетных ассигнований на реализацию соответствующего мероприятия в 
году предоставления субсидий в объеме, необходимом для его реализации, 
включая объем планируемых к предоставлению субсидий.»;

4) подпункт 3 пункта 68 изложить в следующей редакции:
«3) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК 
отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

10. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на оказание 
содействия по приведению в надлежащее состояние объектов 
электросетевого хозяйства садоводческих и огороднических некоммерческих 
товариществ с последующей передачей электрических сетей 
территориальным сетевым организациям, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 12 марта 2018 года № 183-пп, 
следующие изменения:

1) в пункте 5:



20

в подпункте 3 слово «наличие» заменить словами «в случае 
предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»;

дополнить подпунктом З1 следующего содержания:
«З1) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации мероприятий за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме не менее размера финансирования реализации 
мероприятий за счет средств местного бюджета (ДО, рассчитываемого в 
соответствии с подпунктом 5 пункта 6 настоящего Положения 
(далее -  гарантийное письмо);»;

2) в пункте 6:
в абзаце первом подпункта 5 слово «выписку» заменить словами 

«в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку»;
дополнить подпунктом 51 следующего содержания:
«51) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо;»;
3) в подпункте 1 пункта 10 цифру «2» заменить цифрами

«2, З1»;
4) в подпункте 1 пункта 146 цифру «2» заменить цифрами

« 2 ,З1»;
5) пункт 161 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 

2022 года»;
6) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. Для перечисления субсидий в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидий
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области 
(далее -  УФК) органы местного самоуправления муниципальных 
образований представляют в министерство:

1) копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных 
функций финансового органа муниципального образования, связанных с 
исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем первым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;



21

2) копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).».

11. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
обеспечение мероприятий по предупреждению и ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций путем проведения диагностирования 
внутридомовых систем газоснабжения в многоквартирных домах, 
утвержденное постановлением Правительства Иркутской области 
от 22 июня 2018 года № 450-пп, следующие изменения:

1) абзац второй пункта 4 признать утратившим силу;
2) в пункте 6:
в подпункте 2 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»;
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации мероприятия за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
мероприятия за счет средств местного бюджета (Si), определяемому в 
соответствии с подпунктом 4 пункта 8 настоящего Положения 
(далее -  гарантийное письмо);»;

3) в абзаце первом пункта 7 слова «(в 2018 году в срок 
до 1 августа 2018 года)» исключить;

4) в пункте 8:
в абзаце первом подпункта 4 слово «выписку» заменить словами 

«в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку»;
дополнить подпунктом 41 следующего содержания:
«41) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо;»;
в подпункте 5 слова «планируемых к достижению значениях 

показателей результативности» заменить словами «планируемом к 
достижению результате»;

5) в подпункте 1 пункта 12 слова «условию предоставления субсидий, 
установленному подпунктом 1» заменить словами «условиям предоставления 
субсидий, установленным подпунктами 1, 21»;

6) в подпункте 1 пункта 20 слова «условию предоставления субсидий, 
установленному подпунктом 1» заменить словами «условиям предоставления 
субсидий, установленным подпунктами 1 ,2 ’»;

7) пункт 231 изложить в следующей редакции:



22

«231. Для заключения Соглашения начиная с 2022 года орган местного 
самоуправления муниципального образования представляет в министерство 
выписку из сводной бюджетной росписи местного бюджета, 
подтверждающую наличие в местном бюджете бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятия в году предоставления субсидий в объеме, 
необходимом для его реализации, включая размер планируемых к 
предоставлению субсидий.»;

8) пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Для перечисления субсидий в случае передачи полномочий 

получателя средств областного бюджета по перечислению субсидий 
Управлению Федерального казначейства по Иркутской области 
(далее -  УФК) органы местного самоуправления муниципальных 
образований представляют в министерство:

1) копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных 
функций финансового органа муниципального образования, связанных с 
исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем первым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

2) копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).»;

9) дополнить пунктами 241, 242 следующего содержания:
«241. Результатом использования субсидий является количество 

многоквартирных домов, в которых проведено диагностирование 
внутри домовых систем газоснабжения (ед.).

242. Муниципальное образование несет ответственность в соответствии 
с законодательством и настоящим Положением при невыполнении им 
условий Соглашения.»;

10) в пункте 25 слова «значений показателей результативности» 
заменить словами «значения результата»;

11) пункт 27 изложить в следующей редакции:



23

«27. В случае если муниципальным образованием по состоянию 
на 31 декабря года предоставления субсидий допущены нарушения 
обязательств по достижению значения результата использования субсидий, 
предусмотренных Соглашением, и если в срок до первой даты представления 
отчетности о достижении значения результата использования субсидий в 
соответствии с Соглашением в году, следующем за годом предоставления 
субсидий, указанные нарушения не устранены, объем средств, подлежащий 
возврату из местного бюджета в областной бюджет в срок до 1 мая года, 
следующего за годом предоставления субсидий, определяется в соответствии 
с пунктами 20 -  24 Правил формирования, предоставления и распределения 
субсидий.»;

12) в абзаце втором пункта 28 слова «значений показателей 
результативности использования субсидий, предусмотренных» заменить 
словами «значения результата использования субсидий, предусмотренного»;

13) в пункте 29 слова «значений показателей результативности 
использования субсидий, предусмотренных» заменить словами «значения 
результата использования субсидий, предусмотренного»;

14) пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Основанием для освобождения муниципального образования от 

применения меры ответственности, предусмотренной пунктом 27 настоящего 
Положения, является документально подтвержденное наступление одного из 
обстоятельств непреодолимой силы, предусмотренных пунктом 26 Правил 
формирования, предоставления и распределения субсидий, препятствующих 
исполнению обязательств по достижению значения результата 
использования субсидий, предусмотренных Соглашением
(далее -  обстоятельство непреодолимой силы).

Документы, подтверждающие наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, представляются органом местного самоуправления 
муниципального образования в министерство не позднее 1 апреля года, 
следующего за годом предоставления субсидий.

Одновременно с указанными документами представляется информация 
о предпринимаемых мерах по исполнению обязательств по достижению 
значения результата использования субсидий, предусмотренных 
Соглашением, и персональной ответственности должностных лиц, 
ответственных за нарушение указанных обязательств.»;

15) в пункте 31:
в абзаце первом слово «результативности» заменить словом 

«результатов»;
в абзаце втором слово «результативности» заменить словом 

«результатов»;
16) приложение 1 изложить в новой редакции (прилагается);
17) приложение 3 признать утратившим силу.
12. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 

бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных



24

обязательств муниципальных образований Иркутской области на 
строительство и реконструкцию (модернизацию) объектов питьевого 
водоснабжения, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 3 февраля 2020 года № 56-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
в подпункте 5 слово «наличие» заменить словами 

«в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»; 
дополнить подпунктом 52 следующего содержания:
«52) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации мероприятий за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
мероприятий за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 11 настоящего Положения (далее -  гарантийное 
письмо);»;

2) в пункте 7:
в подпункте 6 слово «выписку» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку»; 
дополнить подпунктом 62 следующего содержания:
«62) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо;»;
3) в подпункте 1 пункта 9 цифры «51» заменить цифрами «52»;
4) в подпункте 1 пункта 12:
в абзаце пятом слово «выписки» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписки»; 
дополнить абзацем седьмым следующего содержания:
«в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийного письма, 

подписанного главой муниципального образования, о финансировании 
реализации мероприятий за счет средств местного бюджета в 2021 году в 
объеме, соответствующем размеру финансирования незавершенных 
мероприятий за счет средств местного бюджета, определяемому в 
соответствии с пунктом 11 настоящего Положения;»;

5) пункт 19 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 
2022 года»;

6) подпункт 2 пункта 21 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций финансового 
органа муниципального образования, связанных с исполнением местного 
бюджета).



25

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).».

13. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на реализацию 
мероприятий по модернизации систем коммунальной инфраструктуры, 
находящихся в муниципальной собственности, с финансовой поддержкой 
государственной корпорации -  Фонда содействия реформированию 
жилищно-коммунального хозяйства, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 12 мая 2020 года № 322-пп, следующие 
изменения:

1) в пункте 7:
в абзаце первом подпункта 3 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
в подпункте 4 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
в подпункте 6 слова «(в случае предоставления субсидий 

в 2020 году -  за исключением подпунктов I 1, 11 (в части ответственности за 
неисполнение предусмотренных соглашением о предоставлении субсидий 
обязательств))» исключить;

2) в пункте 10:
в подпункте 2 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
в абзаце первом подпункта 3 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
3) в подпункте 2 пункта 12 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
4) в абзаце первом пункта 16 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
5) подпункт 5 пункта 18 изложить в следующей редакции:
«5) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копии информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования Иркутской области, 
связанных с исполнением местного бюджета (в случае передачи УФК



26

отдельных функций финансового органа муниципального образования 
Иркутской области, связанных с исполнением местного бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копии порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования Иркутской области функций, связанных с 
исполнением местного бюджета).».

14. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области, пострадавших 
в результате чрезвычайных ситуаций в связи с паводком, вызванным 
сильными дождями, прошедшими в июне, июле 2019 года на территории 
Иркутской области, на разработку проектной документации на строительство 
(реконструкцию) объектов электросетевого хозяйства, утвержденное 
постановлением Правительства Иркутской области от 22 июля 2020 года 
№ 607-пп, следующие изменения:

1) в пункте 6:
в подпункте 2 слово «наличие» заменить словами «в случае 

предоставления субсидий начиная с 2022 года -  наличие»;
дополнить подпунктом 21 следующего содержания:
«21) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  наличие 

гарантийного письма, подписанного главой муниципального образования, о 
финансировании реализации мероприятий за счет средств местного бюджета 
в 2021 году в объеме, соответствующем размеру финансирования реализации 
мероприятий за счет средств местного бюджета (S), определяемому в 
соответствии с подпунктом 4 пункта 7 настоящего Положения 
(далее -  гарантийное письмо);»;

2) в пункте 7:
в абзаце первом подпункта 4 слово «выписку» заменить словами 

«в случае предоставления субсидий начиная с 2022 года -  выписку»;
дополнить пунктом 41 следующего содержания:
«41) в случае предоставления субсидий в 2021 году -  гарантийное 

письмо;»;



27

3) в подпункте 1 пункта 11 цифру «1» заменить цифрами
« 1, 2 1»;

4) в подпункте 1 пункта 21 цифру «1» заменить цифрами
« 1, 2 1»;

5) пункт 26 после слова «соглашения» дополнить словами «начиная с 
2022 года»;

6) подпункт 2 пункта 29 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций финансового 
органа муниципального образования, связанных с исполнением местного 
бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).».

15. Внести в Положение о предоставлении субсидий из областного 
бюджета местным бюджетам в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований Иркутской области на оказание 
содействия по технологическому присоединению энергопринимающих 
устройств садоводческих и огороднических некоммерческих товариществ к 
объектам электросетевого хозяйства территориальных сетевых организаций 
Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства Иркутской 
области от 9 ноября 2020 года № 911-пп, следующие изменения:

1) в пункте 3 слова «(в 2020 году в году проведения отбора)» 
исключить;

2) в пункте 5:
в абзаце первом подпункта 3 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
в подпункте 4 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;



28

в подпункте 6 слова «(в случае предоставления субсидий 
в 2020 году -  за исключением подпунктов I 1, 11 (в части ответственности за 
неисполнение предусмотренных указанным соглашением обязательств))» 
исключить;

3) в пункте 6:
в абзаце первом слова «(в 2020 году в срок до 20 ноября 2020 года)» 

исключить;
в подпункте 5 цифры «2020» заменить цифрами «2021»;
в абзаце первом подпункта 6 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
4) в абзаце первом пункта 25 цифры «2021» заменить цифрами «2022»;
5) подпункт 2 пункта 27 изложить в следующей редакции:
«2) в случае передачи полномочий получателя средств областного 

бюджета по перечислению субсидий Управлению Федерального 
казначейства по Иркутской области (далее -  УФК):

копию информации УФК о приеме к исполнению отдельных функций 
финансового органа муниципального образования, связанных с исполнением 
местного бюджета (в случае передачи УФК отдельных функций финансового 
органа муниципального образования, связанных с исполнением местного 
бюджета).

При наличии заключенного соглашения об осуществлении УФК 
отдельных функций по исполнению местного бюджета при кассовом 
обслуживании исполнения местного бюджета в части санкционирования 
оплаты денежных обязательств, источником финансового обеспечения 
которых являются субсидии, соответствующего положениям части 2 статьи 2 
Федерального закона от 27 декабря 2019 года № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации в части 
казначейского обслуживания и системы казначейских платежей», вместо 
копии информации УФК, предусмотренной абзацем вторым настоящего 
подпункта, в министерство представляется копия указанного соглашения;

копию порядка санкционирования оплаты денежных обязательств 
получателей средств местного бюджета либо порядка исполнения местного 
бюджета по расходам (в случае осуществления финансовым органом 
муниципального образования функций, связанных с исполнением местного 
бюджета).».

16. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области -  Председатель 
Правительства Иркутской области

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства
Иркутской области
от 5 апреля 2021 года № 234-пп

«Приложение 1
к Положению о предоставлении субсидий 
из областного бюджета местным бюджетам 
в целях софинансирования расходных 
обязательств муниципальных образований 
Иркутской области на обеспечение 
мероприятий по предупреждению и 
ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций путем проведения
диагностирования внутридомовых систем 
газоснабжения в многоквартирных домах

ИНФОРМАЦИЯ 
О ПЛАНИРУЕМОМ К ДОСТИЖЕНИЮ РЕЗУЛЬТАТЕ 

ИСПОЛЬЗОВАНИЯ СУБСИДИЙ ИЗ ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА 
МЕСТНЫМ БЮДЖЕТАМ В ЦЕЛЯХ СОФИНАНСИРОВАНИЯ 

РАСХОДНЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ НА ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ 

ПОСЛЕДСТВИЙ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПУТЕМ 
ПРОВЕДЕНИЯ ДИАГНОСТИРОВАНИЯ ВНУТРИДОМОВЫХ 

СИСТЕМ ГАЗОСНАБЖЕНИЯ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ

Результат использования
субсидий из областного

бюджета местным бюджетам
в целях софинансирования

расходных обязательств
муниципальных образований Планируемое

№
п/п

Иркутской области на 
обеспечение мероприятий по Единица

измерения

значение
результата

предупреждению и 
ликвидации последствий 
чрезвычайных ситуаций 

путем проведения 
диагностирования 

внутридомовых систем 
газоснабжения в

использования
субсидий



2

многоквартирных домах 
(далее -  субсидии)

1

Количество многоквартирных 
домов, в которых проведено 
диагностирование 
внутридомовых систем 
газоснабжения

ед.

Г лава муниципального образования
Иркутской области    ».

(фамилия, имя, отчество) (подпись)


